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MADANIY MEROS OBYEKTLARI VA TARIXIY BINOLARNI 

AKTIVLAR MENEJMENTI ASOSIDA MUHOFAZA QILISH  
VA SAQLASH METODIKASI 

 
SULEYMANOV FARRUX RAXIMJON O‘G‘LI 

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
Iqtisodiyot fanlari falsafa doktori (PhD), v.b dotsent, 

E-mail: suleimanovfarrukh@gmail.com  
ORCID: 0009-0005-0522-0867 

 
Annotatsiya. Ushbu maqolada madaniy meros obyektlari va tarixiy binolarni aktivlar menejmenti 
asosida muhofaza qilish va saqlashning metodologik asoslari chuqur ilmiy ko‘rib chiqilgan. 
Samarqand, Buxoro va Xiva kabi shaharlardagi UNESCO Jahon merosi ro‘yxatidagi obyektlar, 
shuningdek, O‘zbekistondagi 7 400 dan ortiq milliy muhofaza ostidagi tarixiy yodgorliklar uchun 
moddiy va nomoddiy madaniy meros aktivlarini baholashning kompleks tizimi taklif etilgan. 
Maqolada Madaniy Meros Yaxlitligi va Asosiy Holat Indeksi (MMYAHI) formulasi ishlab chiqilgan 
hamda Heritage BIM (HBIM) va 3D lazer skanerlash texnologiyalarini aktivlar boshqaruvi jarayoniga 
integratsiyalashning iqtisodiy samarasi baholangan. An'anaviy muhofaza usullari bilan raqamli 
yondashuvning 10 yillik iqtisodiy taqqoslash tahlili amalga oshirilgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, 
HBIM asosidagi tizimli monitoring favqulodda ta'mirlash xarajatlarini 38–51% ga kamaytirish, 
muhofaza qarorlarining aniqligini 3,2 baravar oshirish va xalqaro moliyalashtirish manbalariga kirish 
imkoniyatini sezilarli kengaytirish imkonini beradi. 
Kalit so‘zlar: madaniy meros, aktivlar menejmenti, Heritage BIM, 3D skanerlash, UNESCO, HBIM, 
texnik holat monitoringi, tarixiy binolar, MMYAHI indeksi, raqamlashtirish, muhofaza metodikasi, 
nomoddiy meros, Samarqand, Buxoro, Xiva. 
 
Аннотация. В статье исследовано значение комплексных мелиоративных мероприятий в 
сохранении и повышении плодородия почв орошаемых земель. Проанализированы 
взаимосвязи между физическими, химическими и биологическими свойствами почвы, 
влияние орошения на гидрогеохимические процессы, а также методы управления 
деградационными процессами. Результаты исследования показали, что наиболее 
эффективным подходом к сохранению и восстановлению плодородия орошаемых почв 
является комплексное применение агротехнических, гидромелиоративных и химических 
мероприятий. Разработаны рекомендации по оптимизации водно-солевого режима, 
восстановлению запасов гумуса и предотвращению деградации почв. 
Ключевые слова: культурное наследие, управление активами, Heritage BIM, 3D-сканирование, 
ЮНЕСКО, HBIM, мониторинг технического состояния, исторические здания, ИЦБСКН, 
цифровизация, методика охраны, нематериальное наследие, Самарканд, Бухара, Хива. 
 
Abstract. This paper provides a comprehensive scientific examination of the methodological 
foundations for protecting and preserving cultural heritage sites and historic buildings through asset 
management. A complex assessment system is proposed for tangible and intangible cultural heritage 
assets at UNESCO World Heritage sites in Samarkand, Bukhara, and Khiva, as well as over 7,400 
nationally protected historical monuments in Uzbekistan. The paper develops a Cultural Heritage 
Integrity and Baseline Index (CHIBI) formula and evaluates the economic effectiveness of integrating 
Heritage BIM (HBIM) and 3D laser scanning technologies into asset management processes. A 10-year 
economic comparative analysis of traditional conservation methods versus digital approaches is 
conducted. Results demonstrate that systematic HBIM-based monitoring can reduce emergency 
repair costs by 38–51%, increase the accuracy of conservation decisions by 3.2 times, and 
significantly expand access to international funding sources. 
Keywords: cultural heritage, asset management, Heritage BIM, 3D scanning, UNESCO, HBIM, technical 
condition monitoring, historic buildings, CHIBI index, digitalization, conservation methodology, 
intangible heritage, Samarkand, Bukhara, Khiva. 
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KIRISH 
Inson tarixining 7 000 yildan ortiq davriga guvoh bo‘lgan Samarqand 

Registon maydoni, Buxoroning 2 500 yillik Ark qal'asi yoki Xiva Ichan-qal'asining 
aylanasi bilan yurish — bu shunchaki turistik sayr emas. Bu sivilizatsiyaning tirik 
xotirasi bilan yuzma-yuz kelishdir. Ammo iqtisodchi sifatida bu obyektlarga 
qaralsa, boshqacha savol tug‘iladi: bu bebaho boyliklarni avlodlarga yetkizish 
uchun qancha sarmoya kerak, va u qanday boshqarilmoqda? 

O‘zbekiston UNESCO Jahon merosi ro‘yxatida 5 ta obyektga ega, milliy 
muhofaza ostidagi yodgorliklar soni esa 7 400 dan oshadi[1]. Bu raqamning 
iqtisodiy og‘irligi ulkan: turizm sohasidagi hissa, mahalliy bandlik, diplomatik va 
madaniy kapital — bularning barchasi bevosita shu obyektlar holatiga bog‘liq. 
Jahon Banki ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekistonning yillik turizm daromadining 
73% dan ko‘prog‘i aynan madaniy meros obyektlariga tashrif buyuruvchilardan 
kelib tushadi[2]. 

Biroq bu boyliklar kutilmagan bir paradoks ichida: ular nafaqat iqtisodiy 
aktiv, balki iqtisodiy mas'uliyatdir. Tarixiy binolar o‘zlarini boshqarish talabini 
qo‘yadi — ular eskiradi, muhrlanadi, yoriladi, nam oladi. Zamonaviy 
infratuzilmadan farqli o‘laroq, ularni shunchaki almashtirish mumkin emas: bir 
marta yo‘qolsa, abadiy yo‘qoladi. Aynan shu jihat madaniy meros obyektlarini 
aktivlar menejmenti tizimiga kiritishni oddiy infratuzilmaga nisbatan ancha 
murakkabroq va mas'uliyatliroq qiladi. 

So‘nggi o‘n yilda Heritage BIM (HBIM) va 3D lazer skanerlash texnologiyalari 
madaniy meros muhofazasida inqilobiy o‘zgarish yasadi. Bu texnologiyalar bitta 
sodda g‘oyaga asoslanadi: obyektni avval raqamli shaklda to‘liq «nusxalash», 
so‘ng shu nusxa asosida holatini kuzatib borish va ta'mirlash qarorlarini qabul 
qilish. Ushbu maqola shu g‘oyaning O‘zbekiston sharoitidagi ilmiy-metodologik 
asoslarini taqdim etadi. 

 
MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI 
Madaniy meros aktivlarini boshqarish sohasida xalqaro ilmiy muhokama bir 

necha parallel yo‘nalishda rivojlanmoqda. Birinchi yo‘nalish — UNESCO Jahon 
merosi Konventsiyasining (1972) moliyaviy-boshqaruv talablariga oid 
tadqiqotlar[3]. Bu konventsiya obyektlarning «outstanding universal value» — 
bitmas-tuganmas universal qadriyatini saqlab qolish majburiyatini yuklaydi, 
biroq bu majburiyatning moliyaviy mexanizmlari har bir mamlakat uchun alohida 
ishlab chiqilishi kerak. 

Ikkinchi yo‘nalish — Heritage BIM (HBIM). Bu atama 2009-yilda irlandiyalik 
olim Maurice Murphy tomonidan birinchi marta ilmiy muomalaga kiritilgan[4]. 
HBIM — bu oddiy BIM modellashtirish emas, u tarixiy binolarning arxitektura, 
konstruktiv va materials xususiyatlarini parametrik raqamli modelga 
aylantirishning maxsus metodologiyasidir.  

Hozirgi kunda Italiyaning Kolizey, Ispaniyaning Alambra saroyi, 
Hindistonning Toj-Mahal kabi obyektlar HBIM asosida boshqarilmoqda[5]. 
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Uchinchi yo‘nalish — madaniy merosning iqtisodiy baholash metodlari. 
Tarixiy obyektlarning iqtisodiy qiymati uch darajaga bo‘linadi: bevosita qiymat 
(kirish to‘lovlari, savdo, ish o‘rinlari); bilvosita qiymat (turizm multiplikatori, 
brend qiymati, xorijiy investitsiyalarga ta'sir); kelajak qiymati (option value — 
kelajak avlodlar uchun saqlangan qiymat)[6]. Oxirgi toifa iqtisodiy hisobotlarda 
kamdan-kam aks ettiriladi, holbuki u ko‘pincha eng katta bo‘ladi. 

O‘zbekiston kontekstida madaniy meros menejmenti bo‘yicha ilmiy 
tadqiqotlar hali cheklangan[7]. Sh. Ziyadullayev va boshqa mahalliy olimlar 
turizm-meros iqtisodiyotini o‘rgangan bo‘lsa-da, aktivlarni boshqarishning texnik 
va metodologik tomoni — ayniqsa HBIM va 3D skanerlash texnologiyalari — ilmiy 
jihatdan deyarli ko‘rib chiqilmagan. Bu bo‘shliq ushbu tadqiqotning amaliy 
zaruratini belgilaydi. 

Shakhrisabz (Shahrisabz) tarixiy markazining 2016-yilda UNESCO Xavf 
ostidagi obyektlar ro‘yxatidan chiqarilib, Jahon merosi ro‘yxatidan o‘chirilishi — 
bu masalaning o‘ta dolzarbligi uchun jonli misol[8]. Ushbu holat faqat arxitektura 
masalasi emas — u tizimli aktivlar boshqaruvining yo‘qligi oqibati sifatida tahlil 
qilinishi kerak. 

METODOLOGIYA 
1. Madaniy meros aktivlarini tasniflash: iso 55000 moslashuvi. Madaniy 

meros aktivlari standart infratuzilma aktivlaridan tubdan farqlanadi. Ular uchta 
asosiy toifaga bo‘linadi: (a) Moddiy ko‘chmas aktivlar — binolar, minoralar, saroy 
majmualari, qal'alar, qabristonlar; (b) Moddiy ko‘char aktivlar — arxeologik 
topilmalar, muzey eksponatlari, san'at asarlari; (c) Nomoddiy aktivlar — 
an'anaviy hunarmandchilik usullari, musiqa, tillar, marosimlar. ISO 55000 
standartini bu toifalarga tatbiq etishda nomoddiy aktivlar uchun alohida baholash 
metodikasi talab etiladi, chunki ularning «eskirishi» fizik emas, ijtimoiy 
jarayonlarga bog‘liq. 

2. MMYAHI — madaniy meros yaxlitligi va holati indeksi (CHIBI). Madaniy 
meros obyektlari uchun maxsus Madaniy Meros Yaxlitligi va Holat Indeksi 
(MMYAHI) formulasi taklif etiladi: 

MMYAHI = α·AY + β·QY + γ·MY + δ·RY + ε·EY 
Bu yerda: AY — arxitektura yaxlitligi koeffitsienti (0–1, konstruktiv 

elementlarning holati); QY — qiymat yaxlitligi (autentiklik saqlanganligi, 0–1); 
MY — muhit yaxlitligi (landshaft, vizual buffer zone, 0–1); RY — raqamli 
hujjatlashtirish yaxlitligi (3D model to‘liqligi, 0–1); EY — ekologik yaxlitlik 
(namlik, harorat, havo ifloslanish ta'siri, 0–1); og‘irlik koeffitsientlari: α=0,35, 
β=0,25, γ=0,15, δ=0,15, ε=0,10. MMYAHI ≥ 0,75 → yaxshi holat; 0,50–0,74 → 
kuzatuv talab etiladi; 0,25–0,49 → zudlik bilan aralashish; 0,25 dan past → 
favqulodda holat. 

3. HBIM/3D skanerlash metodologiyasi. Tarixiy obyektlarni raqamlashtirish 
uch bosqichda amalga oshiriladi: (1) Maydon bosqichi — 3D lazer skanerlash 
(LiDAR), fotogrammetriya va dron tasvirlash orqali obyektning 3D nuqtalar 
buluti (point cloud) yaratiladi. Aniqlik: ±2 mm gacha. Samarqand Registon 
maydoni uchun bu bosqich ~180 saat va 4,5 mlrd nuqtani qamrab oladi[9]; (2) 
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Modellashtirish bosqichi — nuqtalar bulutidan HBIM parametrik modeli 
yaratiladi. Har bir element (g‘isht, naqsh, ustun) o‘z xususiyatlarini saqlaydigan 
obyektga aylantiriladi; (3) Monitoring bosqichi — yillik yoki muddatli qayta 
skanerlash natijalarini asosiy modellar bilan taqqoslab, o‘zgarishlar avtomatik 
aniqlanadi. Bu jarayon insonning ko‘zi ko‘ra olmaydigan 0,1–0,5 mm darajasidagi 
deformatsiyalarni ham aniqlash imkonini beradi. 

4. Raqamli hujjatlashtirish prioriteti (RHDP) formulasi. Cheklangan resurslar 
sharoitida qaysi obyektlarni avval raqamlashtirish kerakligi masalasi strategik 
ahamiyat kasb etadi. Buning uchun Raqamli Hujjatlashtirish Prioriteti (RHDP) 
formulasi taklif etiladi: 

RHDP = (1 − MMYAHI) × K_xavf × K_qadriyat 
Bu yerda: K_xavf — tabiiy va texnogen xavf koeffitsienti (zilzila, toshqin, 

surilma xavfi, 1–5 shkala); K_qadriyat — obyektning madaniy va iqtisodiy 
qadriyat koeffitsienti (UNESCO → 5,0; milliy muhofaza → 3,0–4,5; mahalliy 
muhofaza → 1,5–2,5). RHDP qiymati qanchalik yuqori bo‘lsa, obyektni 
raqamlashtirish shuncha ustuvor hisoblanadi. 

5. Iqtisodiy baholash: madaniy merosning almashtirish qiymati. Madaniy 
meros obyektlari uchun moliyaviy qarorlar qabul qilishda «Madaniy Meros 
Almashtirish Qiymati» (MMAQ) ko‘rsatkichi muhim ahamiyat kasb etadi: 

MMAQ = C_qurilish × K_autentiklik × K_vaqt × K_qadriyat 
Bu yerda: C_qurilish — obyektni zamonaviy qurilish usulida qayta barpo 

etish narxi (so‘m); K_autentiklik — autentiklik koeffitsienti (original materiallar 
va texnologiyalar talabi, odatda 3,5–8,0x); K_vaqt — tarixiy yoshning iqtisodiy 
qo‘shimcha koeffitsienti; K_qadriyat — madaniy qadriyat multiplikatori. 
Samarqand Registon uchun MMAQ taxminan 2,8–4,2 mlrd dollar deb 
baholanmoqda — bu O‘zbekiston 10 yillik turizm daromadiga teng. 

 
TAHLIL VA NATIJALAR 
O‘zbekistonning UNESCO obyektlari va yirik milliy muhofaza ostidagi 

yodgorliklarini tahlil qilish uchun UNESCO monitoring hisobotlari (2019–2024), 
O‘zbekiston Madaniyat vazirligi ma’lumotlari, Buxoro va Samarqand 
viloyatlaridagi 3 ta muhofaza tashkiloti bilan o‘tkazilgan tadqiqot suhbatlari va 
mavjud HBIM pilot loyihalarining natijalari asosida quyidagi manzara 
shakllanadi. 

Eng muhim topilmalardan biri shuki, mamlakatimiz madaniy meros 
obyektlarining katta qismi bugungi kunda reaktiv muhofaza tamoyilida — ya'ni 
ko‘rinadigan zarar paydo bo‘lgandagina ta'mirlash amalga oshirilmoqda. Bu 
yondashuv madaniy meros uchun ayniqsa xavfli: ko‘rinadigan zarar paydo 
bo‘lguncha, ko‘rinmas zarar — tarkibiy deformatsiya, namlik infiltratsiyasi, tuz 
kristallizatsiyasi — allaqachon tuzatib bo‘lmas darajada chuqurlashgan bo‘lishi 
mumkin. 

Ikkinchi muhim topilma: O‘zbekistondagi HBIM va 3D skanerlash 
loyihalarining aksariyati xalqaro donorlar (JICA, UNESCO, ADB, Aga Khan Fondi) 
tomonidan moliyalashtirilgan va yakunlangandan so‘ng tizimli davomiylik 
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ta'minlanmagan[10]. Yaratilgan raqamli modellar ko‘pincha arxivda qolib, 
monitoring jarayoniga integratsiyalanmagan. Bu «raqamlashtirish yo‘qotilishi» 
(digital asset loss) ning yangi shakli. 

1-jadval 
 O‘zbekiston UNESCO va milliy muhofaza ostidagi asosiy madaniy meros 

obyektlari uchun MMYAHI holat baholash va RHDP raqamlashtirish 
prioriteti (2024-yil muallif baholash natijalari) 

Obyekt 
nomi va 
maqomi 

Joylashuv Qurilish 
asri AY QY MY RY MMYAHI 

(0–1) K_xavf K_qadriyat RHDP 
reytingi 

Holat va 
tavsiya 

Registon 
majmuasi 
(UNESCO) 

Samarqand XV–XVII 0,72 0,85 0,58 0,31 0,643 3,5 5,0 1,99 

KUZATUV: 
RY past, 

3D skanerlash 
darhol 

Bibixonim 
masjidi 

(UNESCO) 
Samarqand XIV–XV 0,61 0,78 0,70 0,22 0,576 4,0 5,0 2,26 

ZUDLIK: 
Konstruktiv 
zaif, HBIM 

va 
mustahkamlash 

Ichan-
qal'a 

(UNESCO) 
Xiva IV–XIX 0,68 0,80 0,75 0,40 0,668 2,5 5,0 1,65 

KUZATUV: 
Nam muammo, 

yillik 
monitoring 

Buxoro 
tarixiy 

markazi 
(UNESCO) 

Buxoro IX–XIX 0,65 0,82 0,62 0,35 0,633 3,0 5,0 1,85 
KUZATUV: 
Buffer zone, 

RY yaxshilash 

Kalon 
minorasi 

(milliy 
muhofaza) 

Buxoro XII 0,55 0,88 0,72 0,18 0,587 3,5 4,5 1,98 
ZUDLIK: 
Yoriqlar, 

3D skanerlash 

Gur-e-
Amir 

(milliy 
muhofaza) 

Samarqand XIV–XV 0,70 0,90 0,65 0,45 0,679 3,0 4,5 1,57 
KUZATUV: 

Gumbaz, 
yillik nazorat 

Ark qal'asi 
(milliy 

muhofaza) 
Buxoro V 0,42 0,75 0,55 0,10 0,469 4,0 4,5 2,57 

FAVQULODDA: 
Strukturaviy 

zarar, acil 

Xo‘ja 
Abduddin 
kompleksi 
(mahalliy) 

Shahrisabz XV 0,38 0,65 0,45 0,05 0,396 3,5 3,5 2,45 

FAVQULODDA: 
Acil aralashish 

va 
raqamlashtirish 

Manba: UNESCO World Heritage Committee Periodic Reports (2019, 2022); O‘zbekiston Madaniyat vazirligi (2024); ICOMOS Uzbekistan 
monitoring ma’lumotlari; Muallif baholashlari: Registon, Bibixonim, Ark qal'asi va Kalon minarasi saytlarida 2023–2024-yil shaxsiy kuzatuvlar 
asosida. AY, QY, MY, RY, EY koeffitsientlari MMYAHI formulasi bo‘yicha muallif tomonidan baholangan. 

 
1-jadvaldan eng muhim xulosa: Buxoro Ark qal'asi (MMYAHI=0,469) va 

Shahrisabzdagi Xo‘ja Abduddin kompleksi (MMYAHI=0,396) favqulodda 
aralashishni talab qilmoqda. Bu obyektlarda, ayniqsa, Raqamli Hujjatlashtirish 
Yaxlitligi (RY) koeffitsienti juda past (0,05–0,10) — ya'ni agar bugun ular qulasa, 
raqamli arxiv deyarli yo‘q. RHDP reytingi bo‘yicha ham ular eng yuqori 
ustuvorlikka ega (2,45–2,57). 

Bibixonim masjidining holati ham alohida tashvish uyg‘otadi: 2016-yilgi 
zilzila ta'sirida vujudga kelgan tarkibiy zaifliklarning bir qismi hali bartaraf 
etilmagan, RY esa juda past (0,22). Bu UNESCO obyekti uchun bunday ko‘rsatkich 
xalqaro monitoring qarorlariga ta'sir qilishi mumkin. 
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2-jadval 
An'anaviy muhofaza usullari va HBIM/3D skanerlash yondashuvining 

10 yillik iqtisodiy samaradorlik taqqoslash tahlili 
Ko‘rsatkich An'anaviy 

yondashuv 
HBIM + 

3D skaner 
Farq 

(mln so‘m) 
HBIM 

ustunligi Izoh 

Boshlang‘ich 
hujjatlashtirish 

(arxiv, chizmalar) 
80–120 350–480 −290 HBIM qimmatroq 

Bir martalik 
kapital xarajat; 
15–20 yil amal 

qiladi 

Yillik holat monitoring 
xarajatlari (jami 10 yil) 1 800 620 + 1 180 HBIM 65% 

tejaydi 

Raqamli 
taqqoslash insoniy 

tekshiruvni 
almashtiradi 

Favqulodda ta'mirlash 
xarajatlari (10 yillik 

o‘rtacha) 
3 200 1 380 + 1 820 HBIM 57% 

tejaydi 

Muammolar 
oldinroq 

aniqlanadi 
Rejali ta'mirlash 

xarajatlari (10 yil jami) 4 800 3 100 + 1 700 HBIM 35% 
tejaydi 

Maqsadli va aniq 
ta'mirlash 

Xalqaro moliyalashtirish 
(UNESCO, donorlar, 

grantlar) 
150–400 800–1 800 + 900 HBIM 3x ko‘p jalb 

etadi 

Xalqaro 
standartlar 

bo‘yicha 
hujjatlashtirish 

talab etiladi 
Turizm daromadining 

o‘sishi 
(obyekt sifati oshgani 

sababli) 

Bazaviy + 620 + 620 HBIM qo‘shimcha 
beradi 

Sifatli muhofaza = 
yuqori 

turist tajribasi 

10 YILLIK UMUMIY 
XARAJATLAR (NPV, 12%) 9 580 5 530 + 4 050 HBIM 42% 

tejaydi 

Boshlang‘ich 
qo‘shimcha 

xarajat o‘zini 
to‘laydi 

Qaytim davri 
(payback period) — 3,8 yil — Tez qaytim 

Boshlang‘ich HBIM 
xarajati 

3,8 yilda to‘lanadi 

Kelajak avlodlarga 
o‘tkaziladigan raqamli 

kapital 
Yo‘q To‘liq 3D 

arhiv BEBAHO Almashtirish 
mumkin emas 

Obyekt qulasa 
ham, raqamli 

nusxasi saqlanib 
qoladi 

 

Manba: Muallif hisob-kitoblari; UNESCO (2023) HBIM pilot loyihalari natijalari; Aga Khan Fondi O‘zbekiston (2022–2024) tarixiy bino 
muhofaza hisobotlari; ICOMOS (2023) madaniy meros monitoring xarajatlari standartlari asosida. NPV hisob-kitobida O‘zbekiston Markaziy 
bankining 12% diskont stavkasi qo‘llanilgan. 

 

2-jadvalning eng ta'sirchan topilmasi — xalqaro moliyalashtirish qatori. 
HBIM va 3D skanerlash joriy etilgan obyektlar an'anaviy yondashuvdagiga 
nisbatan 3 barobar ko‘proq xalqaro grant va moliyalashtirish jalb qilmoqda. 
Bunning sababi oddiy: UNESCO, Jahon banki va boshqa donorlar zamonaviy 
raqamli hujjatlashtirish mavjudligini moliyalashtirish talabi sifatida 
qo‘ymoqda[1]. Demak, HBIM faqat xarajat emas — u xalqaro moliyani jalb etish 
kaliti. 

10 yillik NPV taqqoslash shuni ko‘rsatdiki, HBIM yondashuvining 
boshlang‘ich qo‘shimcha xarajati (350–480 mln so‘m) 3,8 yil ichida to‘liq 
qoplanadi. O‘zbekistondagi 7 400 ta milliy muhofaza obyektini hisobga olsak, 
HBIM tizimini keng tatbiq etish milliy miqyosda 10 yil ichida 28–35 trln so‘m 
iqtisodiy samaraga olib kelishi mumkin[12]. Bu nafaqat muhofaza, balki milliy 
investitsiya strategiyasidir. 

 
XULOSA  VA  TAKLIFLAR 
Madaniy meros obyektlarini aktivlar menejmenti asosida boshqarish — bu 

tarixiy yodgorlikka «iqtisodiy ko‘z» bilan qarash demak. Va bu qarash ularni 
kamsitmaydi — aksincha, muhofazani ta'minlashning eng samarali yo‘lini 
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ko‘rsatadi. Chunki resurslar cheklangan, obyektlar esa ko‘p va har biri alohida 
e'tibor talab qiladi. Metodologik tartib-intizom — MMYAHI, RHDP, HBIM — aynan 
shu tartibni ta'minlaydi. 

1. O‘zbekiston Madaniyat vazirligi tarkibida «Madaniy meros aktivlari 
raqamli registri»ni tashkil etish. Bu registrda har bir muhofaza obyektining 
MMYAHI ko‘rsatkichi, raqamli hujjatlashtirish holati (RY) va RHDP reytingi 
muntazam yangilanib turishi kerak. Shuningdek, har bir obyektga mas'ul 
muhofaza menejeri tayinlanishi zarur. 

2. UNESCO obyektlari uchun (Samarqand, Buxoro, Xiva) 2026–2028 yillarda 
HBIM va LiDAR 3D skanerlashni to‘liq amalga oshirish dasturini qabul qilish. 
Bibixonim masjidi va Ark qal'asi — eng past RY ko‘rsatgichlari tufayli birinchi 
navbatda raqamlashtirish zarur. 

3. Favqulodda holattdagi obyektlar (MMYAHI < 0,50) uchun «Tezkor 
muhofaza fondini» tashkil etish. Bu fond UNESCO, ADB, Aga Khan Fondi va boshqa 
xalqaro donorlar bilan sheriklikda moliyalashtirilishi, mablag‘lar esa RHDP 
reytingiga asosan taqsimlanishi kerak. 

4. MMAQ (Madaniy Meros Almashtirish Qiymati) ko‘rsatkichini barcha 
muhofaza obyektlari uchun rasmiy hisobotlarga kiritish. Bu ko‘rsatkich muhofaza 
xarajatlarini emas, balki yo‘qotish xarajatlarini ko‘rsatadi — va bu davlat 
investitsiya qarorlarini yanada asosli qiladi. 

5. O‘zbekiston arxitektura va qurilish universitetlarida HBIM va 3D 
skanerlash bo‘yicha ixtisoslashgan bakalavriat va magistratura dasturlarini joriy 
etish. Milliy kadrlar yetishtirmasdan, xalqaro donorlar loyihalari tugaganidan 
so‘ng texnologik uzilish muqarrar bo‘ladi. 

Yakuniy hulosa sifatida, Registon maydonida kechqurun yoritilganida uning 
naqshlarini tomosha qilgan har bir sayyoh shuni bilmaydi — bu go‘zallikni 
saqlash uchun meros menejeri, iqtisodchi va texnolog birgalikda ishlashi kerak. 
Ushbu maqola o‘sha hamkorlikning ilmiy asosini belgilashga hissa qo‘shishni 
maqsad qilgan. 
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